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1 Úvod

1.1. Motivace pro výběr tématu

Důvody, které vedly k výběru tématu této diplomové práce vyplývaly z mé

kombinace studovaných oborů. Snažila jsem se vybrat takové literární téma, které bych

molha obohatit i o historický náhled, jelikož mým druhým oborem k německému jazyku

je právě dějepis.

Během praxe absolvované na druhém stupni základní školy jsem se setkala

s projekty, které se týkaly tematiky druhé světové války. Bylo to v hodinách dějepisu.

Naopak ve výuce německého jazyka jsem žádný podnět k zamyšlení nad zmiňovaným

námětem nenalezla. Podle vyučujících se žáci v hodinách německého jazyka s tímto

tématem dosud nesetkali, jelikož se předpokládá, že tato kapitola je ryze historická a její

vyučování je zajišťováno v hodinách dějepisu. To mne inspirovalo k tomu, abych se

zamyslela, jakou cestou toto období zapojit do výuky německého jazyka. Zvolila jsem

si způsob, který by mohl být pro žáky zajímavý a podnětný, a by též také mohli své

poznatky uplatnit v dalších předmětech. Je jím práce s literárními texty a úryvky

z 'literatury pro děti a mládež'. 1 Tato metoda je pro žáky o to přitažlivější, jelikož se

jedná o beletrii, o lidské příběhy, které nemusejí být za každou cenu pravdivé. Je tak

ponechán prostor k fantazii, diskuzím a také k možnosti vyvracení fiktivních částí či

ověřování jejich autentičnosti.

K výběru tématu mne vedlo také to, že je do velké míry aktuální i dodnes, a to

především kvůli existenci extremistických radikálních skupin, s jejichž výskytem a

hrozbami se potýká nejen Německo, ale i Česká republika. Je tak pravděpodobné, že se

žák snadno může dostat do debaty o tomto tématu či jen může být jejím svědkem. Měl

by proto být dostatečně jazykově i věcně vybaven k tomu, aby byl bez větších problémů

schopen formulovat své myšlenky a názory.

Práce je zaměřena hlavně na analýzu dvou vybraných děl v porovnání s jejich

zfilmovanými verzemi. Jelikož téma 'odraz druhé světové války v LPDM' zahrnuje

1 Dále jen zkratka LPDM.
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ještě mnoho dalších podtémat a mým cílem bylo zaměřit se konkrétněji najedno z nich,

vybrala jsem si zobrazení nacismu v LPDM. pro zaměřila jsem se při výběru

konrétních ukázek na knihy, podle jejichž předlohy byl natočen film. Je to především

z toho důvodu, že poslední část je zaměřena na didaktickou adaptaci knih v hodině a

právě využití filmu ve vyučování považuji v dnešní době za velmi podstatnou učební

pomůcku, mezi žáky velice oblíbenou, a tudíž lze předpokládat, že ulehčí učiteli výklad

v podobě názorného vyučování.

1.2 Předmět práce, metody pro vypracování, hypotézy, cíle

Předmětem práce je obor literatura pro děti a mládež. Centrální pozornost je

věnována zkoumání obrazů dětství z války, které zachycují zvárnění osudů dětských

hrdinů, přičemž je kladen důraz na zvýraznění kontrastů mezi životem ve válce a

životem v exilu. Konkrétní ukázky tak čtenáře konfrontují s osobní autentickou či

s osobní zprostředkovanou válečnou zkušeností dětských představitelů. V dalších

krocích je toto téma rozvinuto za prvé v oblasti literární vědy, za druhé v oblasti

didaktiky literatury ve výuce cizích jazyků.

Tato diplomová práce je prací teoretickou, její součástí není žádný výzkum.

Především je zde využita metoda analýzy, která tvoří základ celé třetí kapitoly, kde jsou

rozebírány konkrétní ukázky a na základě jejich porovnávání jsou odvozovány závěry.

Kapitola druhá popisuje, jakým způsobem je průřezové téma zachyceno

v jednotlivých odborných knihách a charakterizuje tak stav současného výzkumu.

Většinou se jedná o publikace týkající se zkoumání LPDM jako samostatného oboru.

Na základě uvedených prostudovaných knih jsou vyselektovány části zabývající se

konkrétněji znázorněním nacismu v LPDM.

První hypotéza vychází z oblasti literární vědy a její formulace zní:

• zobrazení nacismu v LPDM je zpracováno rozdílně v LPDM intencionální a

jiným způsobem v LPDM neintencionální.

Verifikace této hypotézy je praktikována analýzou jednotlivých textových

ukázek z vybraných literárních děl.
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Formulace dalších hypotéz se vztahuje k oblasti didaktiky literatury a jejich

verifikace probíhala didaktickou adaptací textu v podpůrných výukových materiálech.

Při procesu didaktizace lingvistických a bilingvistických disciplín je vycházeno z

předpokladu, že téma nacismu je možné vyučovat nejen v hodinách dějepisu, ale i ve

výuce cizího jazyka, čímž se posilují poznatky o jiné kultuře.

Z tohoto tvrzení plyne formulace následujících hypotéz:

• didaktizaci tématu obraz nacismu lze využít ve výuce cizích jazyků

• didaktizaci tématu obraz nacismu lze využít ve výuce dějepisu

• didaktizaci tématu obraz nacismu lze využít ve výuce zeměpisu

• didaktizaci tématu obraz nacismu lze využít ve výuce občanské výchovy.

Cílem této práce je zpracovat zachycení vybraného tématu z jednotlivých

odborných publikací. Práce je zaměřená na tvorbu německy píšících autorů. Dále si

práce klade za cíl zpracovat takovou analýzu a didaktickou adaptaci vybraného románu,

která by byla kompletně připravená a použitelná pro jakéhokoliv učitele německho

jazyka. Didaktickým cílem je nalézt způsob, jak vzbudit pozornost u žáků, kteří by se o

téma jinak příliš nezajímali.
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2 Stav současného výzkumu k problematice odrazu nacismu v LPDM

V této části práce se pokusím zmapovat, jakým způsobem je pojednáváno téma

odrazu nacismu v odborné literatuře. Jedná se především o jednotlivé kapitoly vyňaté

z odborných knih, které pojednávají o LPDM jako celku a o jejím vývoji. Jako základní

příručky k čerpání mi sloužily tyto práce: „ Dahrendorf - Vom Umgang mit Kinder- und

Jugendliteratur „ , dále „Ewers - Literatur für Kinder und Jugendliche. Eine

Einführung" , „Doderer - Lexikon der Kinder und Jugendliteratur" . Bohužel se mi

nepodařilo získat knihu od autora „Zimmermanna - Geschichte erzählen...", která se

tematice mojí práce věnuje důkladněji, získala jsem pouze úryvky z knihy. Stejně tak je

tomu u studie autorky „ Becher - Holocaust und Nationalsozialismus im Sachunterricht

thematisieren " přístupné na internetových stránkách www.widerstreit-sachunterricht.de.

Výjimku tvoří publikace od autora jménem „Schäfer - Kinder, Krieg und

Kino", která se celým svým obsahem věnuje jenom tématu odrazu druhé světové války

ve filmu a vyskytuje se také srovnání s literárními ztvárněními.

2.1 Válečné vypořádání v dětské literatuře

O tom, jak moc j e v dnešní době problém ohledně vypořádávání se s válečnými

zločiny aktuální, není třeba polemizovat. Otázkou této práce ale zůstává, jakým

způsobem se toto téma zrcadlí v literatuře pro děti a mládež a do jaké míry jim pomáhá

se s tématem vypořádat. Práce se zaměřuje na literaturu poválečné doby zabývající se

obrazem zločinů druhé světové války. Jedná se tedy o literaturu protiválečně laděnou.

Z odezvy veřejnosti lze dovozovat, že reakce vzdělávacích institucí ktéto

tématice je žádoucí, stejně tak jako zaujetí určitého postoje ke způsobu vyrovnání se

s fašistickými zločiny a s nacionálně socialistickým duchem. Školy se samozřejmě

tomuto tématu nevyhnou a není pro ně jednodušší způsob než obrátit se přímo na

literární ztvárnění. Mladiství čtenáři mají nárok na knihy, které otevřeně, upřímně a ve

srozumitelné příjemné formě vysvětlují tento fenomén minulosti a bohužel i

současnosti.
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V tehdejší Spolkové republice Německo se literatura pro děti a mládež

s tématikou nacismu začala objevovat až od let šedesátých, a to v rámci konfrontace

s událostmi z blízké minulosti, často také s prvními myšlenkami o srovnávání negativ

nacismu a komunismu jako totalitních systémů. Téma pronásledování židů se začalo

v literatuře pro děti vyskytovat především z důvodu nebezpečí opět se probouzejícího

pravicového radikalismu a vyskytlých případů poničení židovských hřbitovů. To


[…]


obsahuje DVD disk, který je součástí přílohy. Didaktickou analýzou byla verifikována i

druhá hypotéza, tedy tvrzení, že téma nacismu lze využít v několika vyučujících

předmětech.

Diplomovou práci uzavírá kapitola pátá, ve které se potvzuje hypotéza

literárněvědná, tedy tvrzení, že odraz nacismu je zpracován v literatuře neintecionální

naturalističnějším způsobem nezohledňujícím dětského čtenáře. Dále je verifikována

hypotéza z oblasti didaktiky literatury, a potvrzuje se tak, že téma odraz nacismu lze

didaktizovat v předmětech výuce německého jazyka, v dějepisu, zeměpisu a v občanské

výchově. Vhodně tedy propojuje mezipředmětové vztahy.

7 Resumée

Diese Diplomarbeit befasst sich mit dem Thema „Darstellung des

Nationalsozialismus in den Werken der Kinder- und Jugendliteratur (weiter nur KJL)

und in deren Filmverarbeitungen". Es werden die Methoden der Analyse ausgewählter

Bücher und deren Vergleich angewandt.

Im ersten Kapitel werden die Einleitung und das Verfahren zur Bearbeitung der

Arbeit erwähnt. Folgend werden die Forschungsbereiche definiert, in denen sich das

Hauptthema widerspiegelt. Es handelt sich erstens um den literarisch-

wissenschaftlichen Bereich, zweitens um den Bereich der Didaktik der KJL im

Fremdsprachenunterricht.

Der Kernteil dieser Diplomarbeit wird von Kapitel zwei, drei und vier gebildet.
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Im zweiten Kapitel wird der gegenwärtige Forschungsstand zur jeweiligen

Problematik widerspiegelt. Vor allem wird von Publikationen ausgegangen, die sich auf

die fachwissenschaftliche Untersuchung der KJL im Allgemeinen konzentrieren.

In diesem Kapitel wird die Kompliziertheit der Verknüpfung solcher Themen wie

'Nationalsozialismus' und 'Kind' erörtert.

Das dritte Kapitel widmet sich der ausführlichen Analyse der Werke „Als Hitler

das rosa Kaninchen stahl" und „Nackt unter Wölfen". Deren Ergebnis ist die

Feststellung, dass das ersterwähnte Werk zum Bereich der 'spezifischen' KJL gehört,

während das zweitgenannte Werk der 'intentionalen' KJL zugeordnet wird.

Unter dem Begriff 'spezifische' (tschechisch 'intencionälm") KJL verstehen wir

Literatur, die ursprünglich für das Kind als Empfänger bestimmt war, unter dem Begriff

'intentionale' KJL (auf Tschechisch 'neintencionälni') verstehen wir dagegen Literatur,

die ursprünglich nicht für Kinder bestimmt war, und zwar auch im Fall, wenn hier ein 4-

jähriger Junge als eine der Hauptfiguren auftritt.

Durch den gegenseitigen Vergleich beider literarischer Werke und ihrer

verfilmten Versionen und durch den Vergleich des in Kapitel 2.2.1 angeführten Inhalts

der Titel wurde die erste Hypothese verifiziert, die lautet: die literarische Darstellung

des Nationalsozialismus wird vom gezielten Empfänger beeinflusst. Die für das Kind

als Empfänger bestimmten Texte behandeln das Thema weniger ausführlich und

weniger naturalistisch, als die für den erwachsenen Empfanger bestimmte Literatur.

Weil sich der Bereich der 'intentionalen' Literatur mit dem Bereich der von den

Kindern wirklich gelesenen Literatur teilweise deckt, ist es notwendig, ihn auch in diese

Diplomarbeit einzubeziehen.

Das vierte Kapitel befasst sich mit der didaktischen Adaptation der literarischen

Werke „Als Hitler das rosa Kaninchen stahl", „Nackt unter Wölfen" und der

gleichnamigen Filme. Den Hauptteil bildet die Arbeit mit den authentischen

literarischen Texten, wobei der Akzent auf die Anwendung im Unterricht der deutschen

Sprache gelegt wird. Marginal werden auch andere Schulfächer erwähnt, in denen

dieses Thema durchgenommen werden kann. Beim Prozess der Didaktisierung wird hier

außerdem mit einzelnen Filmszenen gearbeitet, einige davon stehen auf DVD (im
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Anhang) zur Verfugung. Durch die didaktische Analyse wurde auch die zweite

Hypothese verifiziert, und zwar die Behauptung, dass es möglich ist, das Thema des

Nationalsozialismus in mehreren Schulfächern anzuwenden.

Die Diplomarbeit wird mit dem fünften Kapitel abgeschlossen, in dem die

Zusammenfassung bearbeitet wird. Beide Hypothesen werden hier bestätigt. Das ganze

Problem wird mit der These beschlossen, dass das Thema des Nationalsozialismus

Schulfächer wie Deutsch als Fremdsprache, Geschichte, Erdkunde und

Sozialwissenschaft zweckmäßig verbindet.
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9.3 Příloha č.l4, přiloženo: DVD s ukázkou z filmu „Als Hitler das rosa Kaninchen

stahl"
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Příloha č. 3 Obálka knihy
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Příloha č. 4 Obálka knihy
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Příloha č. 10 Obálka knihy
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Příloha č. 6 Obálka knihy
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Příloha č. 7 Obálka knihy
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Příloha č. 10 Obálka knihy
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Příloha č. 9 Obálka knihy
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Příloha č. 10 Obálka knihy
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Příloha č.l 1 Obálka knihy Nahý mezi vlky (,JVackt unter Wólfen")

l i l i l S O A P t T Z

Příloha č.l2 Obálka z filmu
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Příloha č. 13 Obálka knihy

» C k t
vinferwoifen

Příloha č. 14 : ukázka viz přiložené DVD

Příloha č.15: Powerpoint prezentace viz přiložené CD
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