Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: **Odraz nacismu ve vybraných literárních a zfilmovaných dílech německy psané literatury pro děti a mládež a jejich didaktické zpracování**

Autorka práce: **Kateřina Michálková**, studentka Pedagogické fakulty UK Praha (studijní obor: učitelství VVP pro střední školy)

Vedoucí práce: **PhDr. Tamara Bučková**

Odevzdání práce: **červenec 2009**

Autorka diplomové práce Kateřina Michálková se věnuje **tematice nacismu v dílech vybraných literárních dílech a jejich filmových verzí**. Zabývá se srovnáním dvou děl „Als Hitler das rosa Kaninchen stahl“ (určeného primárně dětskému čtenáři) a „Nackt unten Wölfen“, Apitzův román, který je určen zejména dospělým. Vzhledem k tomu, že se diplomová práce autorky Kateřiny Michálkové rovněž zabývá didaktickým zpracováním obou děl s cílem využít je ve výuce, spadá práce částečně do didaktiky nelingvistických disciplín (jedná se zejména o kapitolu 4: „Didaktická adaptace literatury ve výuce německého jazyka“).

V úvodních kapitolách, ve kterých autorka zdůvodňuje výběr tématu a metod, stanovuje dvě hypotézy (zda je zobrazení nacismu v LPDM zpracováno rozdílně v LPDM intencionální a neintencionální) a snaží se v teoretických částech DP toto tvrzení ověřit na základě analýzy příslušných textových ukázek. Rovněž tak pro didaktickou část práce vycházela autorka z hypotézy mezipředmětové využitelnosti tématu „obraz nacismu“ (výuka CJ, dějepisu, zeměpisu a občanské výchovy) a pro verifikaci volila autorka Kateřina Michálková didaktickou adaptaci textu. V souvislosti s Rámcovými vzdělávacími programy lze autorce připomenout, že tato mezipředmětová návaznost se promítá do „vzdělávacích oblastí“, např. vzdělávací oblast „Člověk a společnost“ integruje dějepis a výchovu k občanství. Doporučovala bych, aby autorka akcentovala ve své analýze nové kurikulární materiály.

~~Kapitola 2 popisuje stav současného výzkumu daného tématu a jeho interpretaci v odborné literatuře, zaměřuje se na LPDM – na dítě jako „konzumenta“ a i jako protagonistu v literárním díle. Dále autorka vybrala ukázky literárních děl týkajících se tématu nacismu a zařadila je do šesti okruhů (díla zachycující: všednodennost v období nacismu, život v ghettu či koncentračním táboře, problémy s překonáváním následků minulosti, pronásledování nevinných, odpor proti nacistickému režimu a válku). Jako podklad pro výčet literárních děl byly tematické okruhy k doporučené četbě pro žáky německých? škol (srov. s.16). Bohužel pramen není uveden v seznamu literatury.~~

V subkapitole 2.3 se diplomantka věnuje filmovým zpracováním této problematiky a prezentuje výběr ukázek německých filmů, které by bylo možné zařadit do výuky. Z hlediska didaktického lze pozitivně hodnotit, že autorka uvádí rovněž tematické zaměření filmů, což vyučujícímu pomůže při orientaci ve výběru vhodné ukázky pro danou vyučovací hodinu. S názvem subkapitoly 2.4 mám určité problémy. Nevím, zda je vhodné v souvislosti s psychikou dítěte užití pojmu „efekt“; spíše bych se přikláněla k použití termínu „působení“, popř. „odraz“ (doporučuji využít pro terminologii odbornou literaturu např. z oblasti vývojové psychologie).

V kapitole 3 se autorka věnuje analýze dvou vybraných děl: „Nackt unter den Wölfen“ a „Als Hitler das rosa Kaninchen stahl“. Lze konstatovat, že zpracování této kapitoly je promyšlené a prokázalo schopnost autorky vyrovnat se v rámci analýzy s úskalími těchto dvou poměrně odlišných románů. Nechybí zde zaujetí autorky tématem a tím i do jisté míry i emotivním přístupem k dané problematice. Za zcela

zásadní považují konfrontaci literárního líčení jak s historickou skutečností, tak s filmovým ztvárněním včetně prezentace názorů českých a německých diváků. Na závěr této kapitoly srovnává diplomantka obě díla a podává informace o osudech dětských hrdinů.

Kapitola 4 je zaměřena didakticky. Daná tematika je zahrnuta jak do výuky cizího/německého jazyka, tak i dějepisu, zeměpisu a občanské výchovy. Autorka diplomové práce prezentuje žákům román „Als Hitler rosa Kaninchen stahl“ na vybraných ukázkách a volí takové metodické postupy a organizační formy, které mohou žáky zaujmout (skupinová práce, power-pointová prezentace, diskuze...). Domnívám se, že s ohledem na téma, jeho zpracování a postupy volené v rámci jednotlivých sekvencí jsou přiměřené věkové skupině žáků.

Závěr: Diplomantka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, adekvátním způsobem verifikovat hypotézy a dospět k určitým zevšeobecněním závěrům.

Uspořádání práce se je logické. Rozsah diplomové práce splňuje základní parametry (95 stran včetně seznamu literatury). Práce je doplněna přílohami. Diplomová práce je psána česky a je doplněna resumé v němčině (cca dvě strany). I přes některé drobné nedostatky formálního charakteru je možné konstatovat, že diplomová práce Kateřiny Michálkové se snaží maximálně o objektivní zjištění, což je patrné zvláště v kapitolách 2 a 3. Rovněž se nebojí formulovat vlastní názory.

Diplomovou práci Kateřiny Michálkové lze hodnotit **celkově pozitivně** a proto je možné doporučit práci k obhajobě.

PaedDr. Dagmar Švermová

V Praze dne 23.8.2009

Posudek oponenta diplomové práce